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mål. Jeg tror ikke, det er realistisk at forestil- 
le sig en mulighed for, at vi vil kunne frem- 
skaffe yderligere penge inden da. 

Når hr. Kalnæs peger på, at det vil være 
rigtigt med en hurtig sammenkædning af en 
indsats på dette område og det videre arbej- 
de på varmeplanområdet, så er jeg fuldstæn- 
dig enig. Det vil vi også bestræbe os på af al 
kraft i energiministeriet med det personale, 
man allervenligst vil stille til rådighed for os. 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Det er fremgået af debatten, at der i inde- 

værende folketingssamling er gennemført to 
omfattende økonomisk-politiske foranstalt- 
ninger. Man kan godt have en fornemmelse 
af, at den erkendelse, der ligger omkring det- 
te, ikke rækker til også et kendskab til og en 
indgående vurdering af disse indgrebs ind- 
hold. 

I december gennemførte vi ganske indgri- 
bende indkomstpolitiske foranstaltninger, 
væsentligst et meget stærkt indgreb i den au- 
tomatiske dyrtidsregulering, men også en 
række afbalancerede indgreb over for stig- 
ninger i andre indkomster end lønindkom- 
ster, og herunder foretog vi også en række 
ændringer af skattemæssig art. Da de ind- 
komstpolitiske indgreb skete umiddelbart 
efter de to kronekursjusteringer i september 
og november sidste år -  de to justeringer gav 
tilsammen en effektiv valutakursændring på 
omkring 8 pet. -  lå der heri et virkningsfuldt 
bidrag til at øge de eksporterende og import- 
konkurrerende erhvervs konkurrenceevne. 

Her i foråret har folketinget behandlet og 
vedtaget en ny omfattende økonomisk-poli- 
tisk lovgivning. Sigtet hermed er at fremme 
produktion og beskæftigelse, at afdæmpe det 
private forbrug samt at afdæmpe stigningen i 
de offentlige udgifter. Væsentlige dele af 
denne lovgivning er nu vedtaget -  det gælder 
bl.a. stramningen af skatte- og afgiftspolitik- 
ken og dermed afdæmpningen i det private 
forbrug -  andre dele bliver først vedtaget 
senere. Det gælder jo de udgiftsbegrænsende 
beslutninger, at de først kommer til udtryk 
ved finanslovforslagets vedtagelse i december 
måned. 

For så vidt angår de meget omfattende 
erhvervs- og beskæftigelsesfremmende foran- 
staltninger, er dele heraf allerede ført ud i 
livet, og andre dele vil blive ført ud i livet, 

efter at regeringen i sommerens løb gennem 
forhandlinger med erhvervslivets organisatio- 
ner har drøftet den mest effektive anvendelse 
af de meget betydelige ressourcer, der her er 
stillet til rådighed. 

December- og maj-juni-foranstaltningerne 
er de første led i en række af nødvendige 
økonomisk-politiske indgreb, som i de kom- 
mende år vil blive gennemført som led i re- 
geringens langsigtede økonomisk-politiske 
handlingsprogram, der sigter mod at bryde 
de underliggende tendenser til stadig forvær- 
ring af den danske økonomi. Disse underlig- 
gende tendenser til stadig forværring skyldes 
især de kraftige stigninger i energipriserne i 
forhold til andre priser, en udvikling, vi har 
oplevet siden midten af 1970erne, og som 
næppe endnu er ophørt. 

Hertil kommer, at der ved uændret økono- 
misk politik så at sige automatisk sker en 
betydelig stigning i den indenlandske efter- 
spørgsel, først og fremmest i det private for- 
brug. Det skyldes ikke mindst, at antallet af 
personer, der modtager indkomst, vokser år 
for år. Vi regner med, at arbejdsstyrken, in- 
klusive antallet af efterlønsmodtagere, vokser 
med godt 1 pct. om året, og det bevirker i sig 
selv en årlig stigning i det private forbrug af 
stort set samme størrelsesorden. Hertil kom- 
mer, at den disponible realindkomst pr. ind- 
komstmodtager uden indgreb vil stige som 
følge af den almindelige produktivitetsudvik- 
ling i samfundet. Endelig har de seneste års 
betydelige betalingsbalanceunderskud med- 
ført stærkt stigende rentebetalinger til udlan- 
det. Alene disse tegner sig for næsten hele 
den betalingsbalanceforvæáing, der må for- 
udses frem til 1984 ved uændret økonomisk 
politik. 

Regeringen anser det for muligt at realise- 
re det mål, vi har sat, om, at vi i sidste halv- 
del af 1980erne skal nå en situation, hvor 
saldoen på betalingsbalancens løbende poster 
svinger omkring ligevægt, og denne målsæt- 
ning må have første prioritet, fordi den er 
forudsætningen for, at vi på længere sigt kan 
skabe fuld beskæftigelse samt fastholde og 
udbygge en samfundsudvikling sigtende 
imod at stabilisere det økonomiske funda- 
ment for en fortsat udbygning af velfærds- 
samfundet. 

Det er nødvendigt, at vi når en årlig for- 
bedring af erhvervslivets konkurrenceevne 
med 2-3 pct., og det er nødvendigt, at vi 


